Ver. 5, 6, 7 et 8.

Onager qualis, et ejus liberæ vivendi ratio.

Leo maxime insubillatur onagro, et cur.

Cur hic onagri potius quam aliorum ferarum mentione facta.

rifice congruat. Onagrum itaque hic assumpsit ad insigne quoddam mysterium explicandum. Onager enim in Hebræo vocatur נָרְפָה, et quavis hoc nomen absolute feram omnem silvestrem, fugientem hominum consortia significet (unde forte latinum fera nomen deductum est) peculiariter tamen onagro tribuitur, quia nomen illud ducitur a verbo פָּרַד pharad, quod est separare se et dividere, ut idem sit נָרְפָה phere quod solitarius, aut se separans et dividens. Cujus vocis significatum onagro in primis convenit, ut cui juxta vulgarem opinionem solitudo gratissima est; et maxime sat:git se ab hominum frequentia et convicti separare atque dividere, cum sit animal natura sua valde timidum, juxta illud Poete:

Sæpe etiam cursu timidus agitatibus onagros.

Quare nusquam se reputat securum nisi in solitudine, ah omni hominum frequentia semotum. Quam ob causam Deus se ipsum a solitudine descripsit Jerem. ii, 24: « Onager assuetus in solitudine, » ut S. Gregorius lib. XVI Moral. cap. xxiii annotavit; et dicitur Ose. viii, 9: « Onager solitarius sibi, » id est qui solitudinem tanquam suam et sibi propriam reputat. Hujus autem præda leo nunquamper delectatur, ut annotat Albertus Magnus lib. De Animal. : quia nimirum ipsum vehementi odio prosequitur, et ejus esum gratissimum ducit; quod et Spiritus Sanctus docuisse visus est, cum vocans venationem leonis, cum ait Ezech. xii, 23: « Venatio leonis onager in eremo; sic et pasca divitum sunt pauperes. » Pro nihilo ducit leo alias feras capere, onagri venationem in pretio et deliciis habet. Onager tamen liber a vinculis et laqueis venatorum, leonis quoque insidias caret, cum juxta nominis sui significationem ad solitudinem se recipit, et ab omnibus se separat. Quando igitur hic mentio fit onagrorum, hoc eo Deus facit, ut ostendat non esse nostrum illos liberos sinere. Quod perinde est atque si diceretur: Nos, cum contempnimus asinos silvestres, debere sic statuere, omnes homines simul congregatos non posse dare illis eam naturam qua præditi sunt. Constatum igitur Deum omnia disposuisse supra vires et facultatem nostram; et si in ipsis operibus aliquid desideremus aut reprehendamus, id a temeritate nimis stulta prophanare; hocque unum superesse, ut oculis sursum sublati eum, qui ejusmodi et tam immensam potentiam habentem nobis exhibet, adoremus. Hoc enim exemplum adfert Deus, ut redarguat homines, qui se magni faciunt, nec de conditione sua cogitant, falsa sui opinione decepti. Certe si tales sui cum asinis silvestribus comparationem instituant, invenient onagros aliquid longe præstantius et optatilius quam ipsos habere, nempe libertatem; quæ ipsi se privant, dum durissimum omnium vitiorum servitium servitalem.

Tropologie S. Gregorius lib. XXX Moral. cap. xxxviii, per onagrum hic intelligit eum, « qui corde

saltem remotus a turbis et a negotiis secularibus soli Deo et sibi vacat; et si aliquam externam occupationem sustinet, eam non in aliquod temporale emolumentum, sed in Dei honorem et obedientiam refundit. » Quis ergo poluit hominem curis terrenis affectum, et desideris rerum carnalium obductum ad similitudinem onagri hujusmodi curis et desideris eximere, nisi ille, qui absolutam potestatem in cor nostrum habens, valet rerum hujus mundi exilitatem ostendere, et rerum celestium dignitatem aperire, et absque ulla vi, imo cum summa voluptate humanam voluntatem ab illis avellere, et in istis occupare? Hic dum celestia perquirat, et a curis terrenis liberatur, apte dicitur liber, inquit S. Gregorius: « quia magna est servitius secularium negotiorum, quibus mens vehementer alteritur, quamvis in eis sponte desudet. Cujus servititius conditione carere, est in mundo jam nihil concupiscere: quasi enim quodam jago servititius prement prospera, dum appetuntur; prement adversa, dum formidantur, » etc. Non sunt igitur dirites liberi, qui divitiarum pondere prægravati non solum auro et argento serviunt, sed iis, a quibus opes accipiunt, aut a quibus ad earum conservationem et augmentum juvantur, miserrime se subjiciunt. Non sunt potentis liberi, qui dum dignitate potiuntur, litigantium clamoribus obruntur, querelis quasi vinculis eruciantur; et eorum, quibus præsumt, curis et negotiis tanquam servi abjectissimi proterunt. Non sunt liberi ipsi reges et principes sæculi, qui onere regnorum pressi gemunt; et si non gemunt, stultorum et amentium more inter vincula et compedes se solutos esse concipiunt. Sed liber est, qui sola Dei possessione contentus nihil terrenum cogitat, nihil caducum amat, nihil quod præterit concupiscit: Cui, inquit Dominus, dedi in solitudine domum, quia in quadam rerum penuria constitutus umbra mææ specialis curæ protegitur. Et tabernacula ejus in terra salsuginis, quia in statu rerum terrenarum sterili et vacuo, tranquillitate et donorum celestium abundantia recreatur. Hic contemnit multitudinem civitatis, dum a consortio stultorum liberatus, cum Deo et angelis nititur inire commercia; et clamorem exactoris non audit, dum nihil temporale eum urget, ut anime suæ profectum acceleret, et ab eo quod spirituali profectui non conducit, curis rei familiaris abdicatis, tempestive discedat. Hic denique circumspicit montes pascue sue, et vitam illam celestem, quam imitatur, attentè perlustat, et virentia queque perquirat: nam virtutum opera, quæ nunquam deficient, et nunquam a sua pulchritudine cadent, in pabulum hominis interioris assumunt.

Sepe etiam cursu timidus agitatibus onagros.

Sæculi jago concutendum.

Dirites terreni non sunt liberi.

Reges et principes hujus sæculi non sunt liberi.

Expende autem duo quæ Deus facit, ut liber servetur onager a vinculis, primo ad solitudinem ducit, quam non transcursum, sed permanenter inhabitat: « Cui, inquit, dedi domum in solitudine. » Secundo ejus tabernaculum factum tanquam

Duo erga onagrum servat libertatem, nam solitudo et

terra sal-suginis.

terram salsuginis : quidam ad litteram ideo hæc dicta credunt, quod onagri nascantur et vivunt in Arabia, quæ solitaria maxime est; et ideo vocatur Arabia deserta, ubi herbis salsuginosis sustentantur; sed qui hujus animalis naturam describunt, non hæc annotarunt : nec enim in Arabia sola vivunt, ut superius ex Plinio dictum est, nec salsuginosæ terræ solum herbis aluntur; quin potius, ut Oppianus apud Elianum lib. V, cap. XI, dixit, onagri pastu aluntur herbarum, quas abundanter fert terra; quæ autem salsuginosa est non abundanter fert herbas. Aliquid ergo altius voluit Deus indicare, duo scilicet quæ in justo operatur, ut eum liberum servet a laqueis et vinculis diaboli. Primo eum separat a populorum frequentia, et mundanorum consortio et multitudine civitatis; quo nomine impiorum et carnalium cogitationem intelligit, quorum infinitus est numerus : pauci sunt in civitate qui justitiam undequaque lænant : « Circuite per vias Jerusalem, inquit Dominus Jerem. v, 1, et quærite, si inveniatis virum scientem iudicium, » etc. Hanc multitudinem viri justum contemnit, et ab ea se separat, et mundum fugit; deinde tabernaculum suum constituit in terra salsuginis. Tabernaculum justus est ejus caro vel corpus, in quo illius spiritus sicut in tabernaculo habitabat, dicente apostolorum Principe II Petr. 1, 14 : « Velox est depositio tabernaculi mei; » et de quo argumento fuse loquitur Pineda noster ostendens apte tabernaculi nomine humanum corpus designari : hoc porro ponit in terra salsuginis, notum est enim terram fertilem et herbarum feracissimam reddi sterilem si salsuginosa fiat, et sale conspergat. Sic Deus Psalm. cvi, 34 in penam peccatorum reddidit aliquando « terram fructiferam in salsuginem, » quæ si aliquid profert, id minimum est et parvi momenti. Est caro nostra terra, quæ abundantissime herbas illas noxias profert, quas Apostolus enumerat Gal. v, 19 : « M infesta sunt opera carnis; quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, » etc. Per salem igitur mordentem penitentia et mortificationem hæc terra comprimitur, ne hujusmodi mala germina profert; tabernaculumque spiritui in terra salsuginis erigitur. His autem auxiliatoribus diaboli remotis, facile erit illum superare, et ejus vincula laqueosque evadere. Unde subdit :

Mundo et carne subactis languet vox diabolici exaltatoris.

CLAMOREM EXACTORIS NON AUDIT. — Quis alius nomine exactoris debet intelligi nisi importunus ille persuasor, de quo dixit Dominus Luc. XII, 31 : « Et judex tradet te exactori? » hujus vox est tentatio misere suggestionis quam, qui mundum fugit, et carnem compressit, non audit, nec admittit; sed libere repellit, valdeque obsistit. Mundo namque relicto et carne superata, invalidus hic exactor redditur, qui illis sociatus vires quasi insuperabiles resumpserat : idcirco igitur pauci sunt qui hujus evadant laqueos, liberosque se a vinculis peccatorum servent; quia pauci sunt, qui se

onagros exhibeant, fugientes mundanorum consortium, et carnis lasciviam comprimentes. S. Gregorius lib. XXX Moral. cap. XIII, nomine etiam exactoris carnem ipsam intelligit, quæ tanquam durus exactor quæ sibi sunt necessaria exigit; et, ut dixit S. Gregorius Nyssenus lib. De Beati, per famis affectionem propemodum vocem emittens, se nunc egere cibo declarat. Ubi Magnus Gregorius argute expendit vocem illam clamorem. Non enim dixit : Sermone exactoris non audit, sed clamorem : quapropter « magnus, inquit, discretio- nis labor est, huic exactori et aliquid impendere et aliquid denegare, et non dando gulam restringere, et dando naturam nutrire, quæ fortasse discretio subinfertur cum dicitur : Clamorem exactoris non audit. Sermo namque hujus exactoris est, necessaria postillatio naturæ; clamor vero ejus mensuram necessitatis transiens, appetitus gula. Hic itaque onager exactoris hujus sermonem audit, clamorem non audit; quia discretus vir ac confinens, et usque ad temperandam necessitatem ventrem reficit, et a voluptate restringit. » Ita ille.

Hinc factum est, ut sancti viri, cum caro fame, siti, vigiliis et lassitudine affecta petebat cibum, potum, somnum et requiem sibi concedi, summo studio expenderent, an vere peteret ea que precise ad jus suum spectabant; et quoniam sæpe id ignorabant, id eidem denegabant, etiam cum aliquando vere necessarium erat : et considerantes illam B. Basilii sententiam serm. 1 De Jejun. : « Quantum carni detrahis, tantum facis animam spiritali bona valetudine relucere, » excedebant aliquando circa carnis mortificationem. Unde ut refert D. Thomas Quodl. V, art. 18, egregie de hæc re disputans, B. Bernardus se accusabat, quod aliquando corpus suum jejunando et vigilando nimis debilitasset; et B. Franciscus mori proximus, cum lacrymis veniam petebat a corpore suo, quod plus justo illud afflixisset; S. Petrus martyr religionem ingressus tam constanter carnis restitit petitionibus, ut necessaria etiam eidem denegando mortis pericula incurrens, a preliis fuerit reprehensus : ita quidem illi, timentes ne carni concederent superflua, negabant necessaria. « Nec id mirum, inquit S. Augustinus lib. Quæst. ex utr. Test., nam quanta solertia attendit medicus infirmo corpori et fabricantibus alimenta præbere, quæ febrem non accendant, et vitam conservent; tanta sollicitudine viri justus attendere debent ita carni necessaria ministrare ad vitam, ut non potius sanguinis calorem accendant. » Et iterum lib. De Confl. virtut. vitior. : « Sicut æger, inquit, ad medicinam, sic ad sumendas dapes debet quisque accedere, nequaquam videlicet in illis voluptatem appetens, sed necessitati succurrens. Hinc Veritas dicit Luc. XXI, 44 : Attendite ne graventur corda vestra crapula et ebrietate. Sustentanda igitur sunt corpora, non gravanda; et quemadmodum medicamenta sic sunt alimenta sumenda. » Sic

Caro nostra exactor rigoris.

Discretio nis labor est, huic exactori et aliquid impendere et aliquid denegare, et non dando gulam restringere, et dando naturam nutrire, quæ fortasse discretio subinfertur cum dicitur : Clamorem exactoris non audit.

Sancti vitam necessariam carni subtrahunt.

Vir solitarius contemplationi deditus onagro comparatur.

ille. In arcano igitur sensu onager liber, vir contemplationi deditus est; qui cum corpore cæteris hominibus similis sit, ut asellus silvestris domesticus; moribus tamen et exercitiis tam longe discrepat quam vir patricius nobilitate ab ignobili servituti vinculis obligato. Hic liber a Deo dimititur solutus temporalis vite ac sollicitudinis nexibus. Designat et Deus in locis desertis antra pro domo, ubi animi libertas, rerum celestium estimatio, mundi ac politice vite contemptio succrescunt; neque auditur vox ullius mortalis domini, qui ab homine ingenio operas et negotia sæculi hujus exigit. Hinc efficitur, ut perspicaci mentis acie circumspectat liber montes pascuæ suæ, hoc est celos, in quos suspirat; ubi viror ardet eternis et amenitas, quæ nunquam languebit, quam perenniter contemplatur, quæ pacatur et roboratur, tametsi in eremo sterili inter scopulos et spinela moretur.

Vers. 9, 10, 11 et 12.

9-12. NUMQUID VOLET RHINOCEROS SERVIRE TIBI, AUT MORABITUR AD PRESEPE TUUM? NUMQUID ALLIGABIS RHINOCEROTA AD ARBANDUM LORO TUO? AUT CONFINGET GLEBAS VALLIUM POST TE? NUMQUID FIDUCIAM HABEBIS IN MAGNA FORTITUDINE EJUS, ET DERELINQUES EI LABORES TUOS? NUMQUID CREDES ILLI QUOD SEMENTEM REDDAT TIBI, ET ARBAM TUAM CONGRESET? — Quæ hic de rhinocerote dicuntur eo dicitur, ut ostendat Deus illum indocilis esse naturæ, neque condoceri ab homine posse, ut jugum subeat, aut frænum seu forum patiar, ut ex ejus robore aliquam homo commoditatem capiat, sicut ex equo aut bove : hæc omnium quæ hic de rhinocerote dicuntur summa complexio est. Feram istam Aristoteles notam non habuit; jejune præter morem suum delineavit Plinius lib. VIII, cap. xx :

Rhinoceros quale sit animal.

« Rhinoceros, inquit, unius in nare cornu, alter hic genitus hostis elephanto, cornu ad saxa limato preparat se pugnae, in dimicatione alvum maxime petens, quam scilicet esse molliorem; longitudo ei par, crura multo breviora, color buxeus. » Ita remitte ac parce ille, quod parva admodum eo adhuc sæculo istius quadrupedis Romanos attingisset notitia; nec quidquam Juba Mauritanie rex, cuius auctoritati plurimum Plinius defert, super eo prodidisset. Ueberis Agatharoides Polyhistor, Oppianus et alii apud Ulysem Aldrovandum lib. 1 De Quadr. bisul. cap. XXXII, ubi vide de illo

Rhinoceros an idem qui monoceros.

plura. Aliqui rhinocerota cum monocerote confundunt; Plinius, Solinus et alii aperte distinguunt, nec male ex profanorum scriplorum usu, apud quos monoceros longe diversum a rhinocerote animal, utpote qui formam equi, caput cervinum, cornu quatuor pedum oblongum, idemque in fronte, pernicitatem denique summam ac feriatem tantam, et nunquam vivus capi possit, tribuant. Si tamen ex Scripturæ usu loquamur, viror idem rhinoceros qui et monoceros : nam vox hebraea רִמְסֵם reem, quæ hic habetur, ubique a Septuaginta μεταρρα; seu unicornis redditur. S. Hieronymus vero modo reddit rhinocerota, ut

hic et Num. XXIII, 22 et cap. XXIV, 8; Deuter. XXXII, 17; Psalm. XXVIII, 6; modo monocerota vel unicornem, ut Psalm. XXI, 22; LXXVII, 75, et xci, 10, et Isai. XXXIV, 7. Credit Pineda noster rhinocerota, quod colligit ex hoc loco, ubi videtur tacita fieri hujus feræ cum bove comparatio, quæ optime congruit rhinocerot; siquidem rhinoceros Pausanias est bos indicus vel aethiopicus, et Festo Pompelo bos ægyptius; licet in eo quod Egyptianum dicat vel auctoris lapsus vel mendum videatur. Qua de re consulende sunt historie animalium : nec enim mei munus est hæc fusius disputare, aut perfectam historiam scribere, et integram adterre enumerationem proprietatum quæ insunt in animalibus, quorum hic exempla profertur; sed intra limites interpretationis consistere, ea duntaxat ex historiis obiter delibando, quæ sacrum textum illustrent, et moribus rite componendis utilem doctrinam suppedient.

Dicitur hic ergo rhinocerota non fore nobis subditum, nec eo nos uti posse ut bove, equo et asino; nunquam posse ipsum circuari, nec unquam araturum, ut sementem reddiditurum, et aram congregaturum. Ubi, sive area proprie pro loco accipitur, in quo grana excutiuntur aut ventilantur, vel ad quem convehuntur, ut Lyranus, Pineda et alii exponunt; sive metonymice pro frugibus ipsis in aram convehendis, aut inde evahendis, ut Novarrinus lib. V Elect. cap. IX, opeiose probare conatur, sensus eodem reddidit; quia utrovismodo æque probatur infertitudo; nec in hominum obsequium inaptitudo; nec in hominis potestate esse ipsam ita cicurare, ut ejus imperio pareat : quod hoc loco tantummodo significatur et inculcatur, ut cognoscamus non esse nostrum disponere de operibus Dei. Nam si rhinocerota vel aliam similem feram domare non possumus, quomodo universum mundum regemus? quomodo os nostrum adversus Creatorem, qui omnia sapientissime disposuit, ut nihil sit in operibus ejus contempnandum atтолlemus et aperiemus? Videmus igitur, quomodo nobis hic locus ad nostram instructionem applicandus sit. Ad hoc primum quidem hic discere debemus, quando nobis serviunt animalia, id eo fieri, quod Deus ipsa domet, et nobis quasi in manum et potestatem nostram tradat, ut illis uti possimus : cur enim Jacob. III, 3, « equi frenata in ora millorum ad consentiendum nobis, et omne corpus illorum circumferimus? » cur morigeris bobus, asinis et mulis utimur? cur simus se ab homine regi, trahunt araturum, aut onera ferunt? nisi quoniam Domino visum est nobis aliquod imperium in ipsa tribuere. Hic igitur bonitatem Dei nostri contemplerur, quando ad usum et ministerium nostrum applicuit belluas, quæ alias solo suo aspectu nos ita perterrefacere possent, ut ad ipsas appropinquare aut accedere non auderemus : jam vero